



Datum

2023-12-01

Vår referens

Per-Erik Ebbeståhl

Avdelningschef

Per-Erik.Ebbestahl@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Långsiktig samverkan med Ibn Rushd studieförbund om en årlig Eidfestival i Malmö **STK-2023-1583**

Sammanfattning

Studieförbundet Ibn Rushd inkom i ärendet STK-2023-117 med en förfrågan till kommunstyrelsen om att ingå i ett Idéburet Offentligt Partnerskapavtal (IOP) för genomförandet av en årlig Eidfestival i Malmö. Kommunstyrelsen beviljade i ärendet Ibn Rushd ett bidrag för 2023 om 200 000 kronor för genomförande av en Eidfestival. Kommunstyrelsen gav också stadskontoret i uppdrag att, tillsammans med fastighets- och gatukontoret, utreda förutsättningarna för en långsiktig samverkan med Ibn Rushd studieförbund om en årlig Eidfestival i Malmö och återkomma med förslag till kommunstyrelsen senast i december 2023.

Stadskontoret föreslår, efter dialog med fastighets- och gatukontoret, att studieförbundet Ibn Rushd under perioden 2024-2026 får ett årligt bidrag om 600 000 kronor för att genomföra ett årligt Eidfirande. Stadskontoret föreslår att evenemanget ska redovisas senast fyra månader efter avslutat evenemang. Redovisningen ska innehålla en beskrivning av det faktiskt genomförda evenemanget, besökarantal, samt resultaträkning. Ej inlämnad redovisning utgör skäl för att återkräva bidrag.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen beviljar studieförbundet Ibn Rushd ett bidrag om 600 000 kronor för år 2024 för genomförande av en årlig Eidfestival med finansiering från anslaget projekt och utredningar.
2. Kommunstyrelsen ger stadskontoret i uppdrag att inarbeta bidraget om ett årligt bidrag om 600 000 kronor, för genomförande av en årlig Eidfestival, i kommunstyrelsens nämndsbudget från 2025 till 2026 genom att medel överförs från kommunstyrelsens anslag för projekt och utredningar till kommunstyrelsens anslag för stadigvarande medlemsavgifter och bidrag.
3. Kommunstyrelsen beslutar att studieförbundet Ibn Rushd ska återrapporera och redovisa aktiviteterna årligen senast fyra månader efter varje avslutat evenemang. Redovisningen ska innehålla en beskrivning av genomfört evenemang, besökarantal (uppskattat eller mätt), samt resultaträkning. Ej inlämnad redovisning utgör skäl för att återkräva bidrag.

4. Kommunstyrelsen beslutar att ge stadskontoret i uppdrag att, tillsammans med fastighets- och gatukontoret, att under 2026 göra en översyn av ett eventuellt behov av förändrad samverkansstruktur.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse KSAU 231204 Långsiktig samverkan med Ibn Rush studieförbund om en årlig Eidfestival i Malmö
- Beslut KS 230412 § 84 med reservation (SD)

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-12-04

Kommunstyrelsen 2023-12-06

Beslutet skickas till

Studieförbundet Ibn Rushd

Tekniska nämnden

Ärendet

Studieförbundet Ibn Rushd inkom i ärendet STK-2023-117 med en förfrågan till kommunstyrelsen om att ingå i ett Idéburet Offentligt Partnerskapavtal (IOP) för genomförandet av en årlig Eidfestival i Malmö. Syftet med ett partnerskap kring Eidfestivalen var, enligt Ibn Rushd, att "...bidra(r) till stadens ambitioner att vara en stad av och för alla och bidra(r) med en nödvändig och betydande känsla av inkludering." Enligt Ibn Rush så berör Eid på något sätt cirka 50 000 Malmöbor.

Kommunstyrelsen beviljade i ärendet (STK-2023-117) Ibn Rushd ett bidrag för 2023 om 200 000 kronor för genomförande av en Eidfestival. Kommunstyrelsen gav också stadskontoret i uppdrag att, tillsammans med fastighets- och gatukontoret, utreda förutsättningarna för en långsiktig samverkan med Ibn Rushd studieförbund om en årlig Eidfestival i Malmö och återkomma med förslag till kommunstyrelsen senast i december 2023.

Bakgrund

Ibn Rushd har sedan 2011 arrangerat en årlig Eidfestival och sedan 2013 har festivalen hållits i Folkets park eftersom ramadan legat under sommaren och våren. 2020 ställdes firandet in helt på grund av covid och 2021 var firandet endast digitalt. 2023 genomfördes inte Eidfesten i samband med ramadan, utan i samband med Al-Adha på sommaren, och då på Mölleplatsen.

Fastighets och gatukontoret

Fastighets- och gatukontoret (FGK) har under året haft en dialog med studieförbundet, dels kring genomförandet av 2023-års Eidfestival, dels kring vilka förutsättningar som finns för en långsiktig samverkan. FGK har sedan tidigare genomfört en utredning kring "Nya högtider i Malmös stadsbild, 2019-11-08". I utredningen utgick man från två grundläggande premisser:

- 1) Breddandet av att uppmärksamma olika typer av högtider innebär inte firande utifrån ett

konfessionellt perspektiv utan snarare firande utifrån en kulturell karaktär. På det sättet uppmärksammas både icke-religiösa och religiösa högtider. I de senare fallet är det dock den aspekten av högtiden som inte är konfessionell utan kulturell som ska uppmärksammas.

- 2) Man måste gräva där man står och bygga med de religiösa/nationella minoriteter som har organisatorisk kapacitet och förmåga att stå som arrangör, samt ha öppenheten att samverkan kan förändras över tid eftersom stadens demografi förändras över tid.

Utredningen konstaterar att firanden som genomförs i staden bör fortsätta att göras på initiativ av föreningslivet, då det är i föreningarnas ägande av arrangemangen som styrkan, representationen och hållbarheten finns. Dessutom skapar föreningarnas arbete delaktighet som är en avgörande faktor för hållbar utveckling. Utredningen föreslår att Malmö stad bör fortsätta sin samverkan med föreningslivet i syfte att arrangera firanden av olika högtider som sker på initiativ av föreningslivet och där föreningslivet står för det kulturella innehållet. Malmö stad, genom FGK, bidrar med erfarenhet och kompetens i dialog med föreningarna.

Eid al-Fitr är en av de två största högtiderna för muslimer, det markerar slutet på ramadan och därför flyttas datumet varje år. Eid al-Adha är den andra stora högtiden och firas i samband med vallfärden till Mecka och datumet för firandet flyttas också varje år.

I dialogen med FGK framkommer det att Eidfirandet tidigare år har varit ett föreningsfirande som skett i Folkets Park. Förvaltningen menar att ett direkt ekonomiskt stöd till civilsamhällesaktörer innebär ett tydligare ansvarsförhållande kring arrangemangets genomförande och tar även på ett bättre sätt tillvara den drivkraft som finns hos civilsamhället.

Eid al-Fitr är en högtid som inte har ett fast årligt datum. De kommande åren kommer högtiden att infalla under tidig vår och vinter. FGK gör därför bedömningen att ett firande inte kommer att vara aktuellt på deras utomhusytor under den närmaste framtiden och föreslår istället att civilsamhället ges ett årlig ekonomiskt stöd för de kommande tre åren för att själva arrangera ett firande. En översyn över ställningstagandet bör genomföras därefter.

Stadskontorets bedömning

Kommunstyrelsens uppdrag till stadskontoret och fastighets- och gatukontoret har varit att utreda möjligheten till en långsiktig samverkan med studieförbundet Ibn Rushd kring en årligt återkommande Eidfestival. Stadskontoret konstaterar, i enlighet med fastighets- och gatukontorets tidigare utredning, att människor i alla tider har haft behov av att bryta vardagen och samlas för att tillsammans uppmärksamma händelser och skeenden som är av betydelse för gemenskapen. I många fall har dessa högtider sina rötter i religiösa uppfattningar men generellt uppmärksammas samma skeenden världen över oavsett religiös tradition. Vi som människor firar alla att skördetiden är kommen, att vintern är över, att dagen är som längst. Många av de högtider som har sina rötter i olika religioner har blivit kulturella traditioner vars koppling till religionen inte längre är lika stark.

Stadskontoret ser att kulturtraditioner som har sina rötter i religion kan vara av oerhörd betydelse för människors kulturella identitet, även för de som inte praktiserar en religiös tro i vardagen. Många av de människor som har kommit till Malmö har valt att organisera sig i olika föreningar baserat på vilket land de har kommit från, vilken region i världen, vilken religion de praktiserar eller andra intressen. Stadskontoret anser att det har bidragit till att Malmö är en stad med ett rikt

och starkt föreningsliv. Dessa föreningar har i många år arrangerat en rad olika högtidsfirande och gjort att dagens Malmö firar exempelvis Luciadagen, Nouruz, Eid al-Fitr, valborg, midsommar och schaharchambe suri. Vår stad har redan börjat profilera sig som högtidernas stad hos många.

Det är genom föreningarna som Malmöbor har samlats och som har tagit initiativ och burit dessa traditioner vidare. Det bidrar också till att fler Malmöbor får ta plats och fler traditioner och kulturer blir ett självklart inslag i stadsbilden.

Vidare ser stadskontoret att det också finns firanden som skapats och burits av Malmös föreningar och som har visat sig vara av stor betydelse för många människor i staden och å andra sidan högtider som inte har firats lika stort men som likväl är av stor betydelse och det är de nationella minoriteternas högtider. Vilka högtider som bör uppmärksammas av staden kan avgöras av att det finns ett engagemang hos Malmöborna, aktörer i civila samhället som mobiliserar Malmöbor i syfte att fira högtiden eller att det tillhör en av de fem nationella minoriteterna.

Stadskontoret delar därmed fastighets- och gatukontorets bedömning av vikten att civilsamhället står som ägare av arrangemanget och engagemanget vid olika former av högtider. Staden samverkar i dagsläget kring olika aktiviteter tillsammans med civilsamhällesaktörer. I det samarbetet är stadens roll att underlätta genom att skapa förutsättningar för firanden ska kunna äga rum. I det aktuella fallet menar stadskontoret, med tanke på att de närmaste årens Eidfestivaler inte kommer ha en direkt koppling till arrangemangsverksamheterna, skulle en formell samverkan kring festivalen begränsa civilsamhällets kreativitet och möjlighet rikta aktiviteterna på de sätt som bäst uppfyller de grundläggande intentionerna - att öka känslan av inkludering.

Stadskontoret föreslår därför att studieförbundet Ibn Rush under perioden 2024-2026 får ett årligt bidrag om 600 000 kronor för att genomföra ett årligt Eidfirande. Stadskontoret föreslår att aktiviteterna ska återrapporteras och redovisas senast fyra månader efter avslutat evenemang. Redovisningen ska innehålla en beskrivning av det faktiskt genomförda evenemanget, besöksantal (uppskattat eller mätt), samt resultaträkning. Ej inlämnad redovisning utgör skäl för att återkräva bidrag.

Ansvariga

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör